



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 寺崎電気産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6637 URL <http://www.terasaki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 寺崎 泰造

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室室長 (氏名) 高木 大吾

TEL 06-6791-2701

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日

2020年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,154	4.4	645	4.2	964	20.0	674	22.4
2020年3月期第2四半期	16,902	2.3	619	425.7	804	54.3	550	26.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 745百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 458百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	51.75	
2020年3月期第2四半期	42.29	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	45,998	31,974	69.4	2,451.68
2020年3月期	46,767	31,439	67.1	2,410.35

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 31,942百万円 2020年3月期 31,404百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		16.00	16.00
2021年3月期		8.00			
2021年3月期(予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,220	6.8	1,700	29.5	2,100	25.9	1,400	31.2	107.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	13,030,000 株	2020年3月期	13,030,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,021 株	2020年3月期	1,021 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	13,028,979 株	2020年3月期2Q	13,028,979 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### (決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、決算発表終了後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。  
なお、決算に関するお問い合わせは、個別に電話会議等にてご対応させていただきます。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大（以下、感染症といたします。）の影響により、依然として厳しい状況にありましたが、経済活動の再開が段階的に進められることで回復基調となりました。感染症拡大が続いた米国、欧州及び英国においても、移動制限や店舗等の休業措置が解除されることにより、景気の持ち直しの動きがみられました。各国に先駆けて経済活動を再開した中国では、政府による投資促進策や消費刺激策の実施に加え、海外の経済活動再開等に伴い輸出が増加したため、景気の回復が持続しました。その他の新興国については、景気は下げ止まりつつありました。わが国においても、緊急事態宣言の解除による経済活動の段階的な再開に伴い、景気の持ち直しの動きがみられました。

当社グループを取り巻く経済環境は、国内において、感染症の影響による企業収益の減少や、先行き不透明感の影響もあり、設備投資は弱い動きとなりました。海外における設備投資は、総じて下げ止まりの兆しがみられました。当社の主要顧客である造船業界においては、依然として船腹需給のバランスは回復せず、船価及び受注量の低迷が続いています。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の売上高は、船舶用システム製品（船舶用配電制御システム等）の高付加価値船及び海洋環境規制関連工事が堅調に推移したものの、機器製品（低圧遮断器等）が減少したことにより、16,154百万円と前年同期比4.4%の減少となりました。営業利益は645百万円と前年同期比4.2%の増益、経常利益は964百万円と前年同期比20.0%の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は674百万円と前年同期比22.4%の増益となりました。

製品別の売上高は、システム製品（配電制御システム等）が9,285百万円と前年同期比2.6%の増加、機器製品が6,868百万円と前年同期比12.5%の減少となりました。

システム製品の受注高は、アジアでの船舶用システム製品、及びメディカルデバイスの臨床検査機器が増加し、前年同期を13.1%上回る10,392百万円となり、受注残高は前連結会計年度末より1,106百万円増加し、17,354百万円となりました。

なお、機器製品は、計画生産を行っているため、上記受注高、受注残高には含めておりません。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の経営成績は以下のとおりです。

## 「日本」

船舶用システム製品は、LNG船及び陸電供給システム等が増加したことにより、売上は前年同期と比べ増加しました。

産業用システム製品は、海外プラント向けが減少したものの、国内プラント向け及びコージェネレーションシステム等の分散型エネルギー関連が増加したことにより、売上は前年同期と比べ増加しました。

メディカルデバイスは、新型コロナウイルス検査関連機器が増加したものの、感染症の拡大により医療機器やその他の臨床検査機器の新規設備投資が減少し、売上は前年同期と比べ減少しました。

エンジニアリング及びライフサイクルサービスは、産業向けエンジニアリング案件が減少しましたが、海洋環境規制関連工事及びレトロフィットビジネスが堅調に推移し、また国内鉄道関連施設のエンジニアリング案件もあり、売上は前年同期と比べ増加しました。

その結果、システム製品全体の売上は前年同期と比べ増加しました。

機器製品は、国内向けの売上は船舶市場向けが堅調に推移したものの、設備投資が低調に推移したことにより減少し、海外向けの売上は感染症による経済活動制限が緩和されつつあるものの、依然影響が持続したことにより減少し、機器製品全体の売上は前年同期と比べ減少しました。

その結果、当セグメントの売上高は10,337百万円と前年同期比0.8%の増加、セグメント利益は591百万円と前年同期比16.1%の増益となりました。

## 「アジア」

船舶用システム製品は、感染症による経済活動制限の影響により、売上は前年同期と比べ減少しました。

エンジニアリング及びライフサイクルサービスは、中国において海洋環境規制関連工事が堅調に推移したものの、シンガポールにおいては感染症による海外渡航制限の影響があり、売上は前年同期と比べ減少しました。

機器製品は、マレーシアにおいて感染症による約1ヶ月間の操業停止を命じられたこと、及び東南アジアにおける経済活動制限の影響により、売上は前年同期と比べ減少しました。

その結果、当セグメントの売上高は3,753百万円と前年同期比19.8%の減少、セグメント利益は315百万円と前年同期比33.5%の減益となりました。

「ヨーロッパ」

機器製品は、英国内向けはほぼ横ばいとなり、中近東向けが低調に推移するものの、欧州向けが堅調に推移し、売上は前年同期と比べ増加しました。

エンジニアリング及びライフサイクルサービスは、感染症による経済活動制限の影響により低調に推移し、前年同期と比べ減少しました。

その結果、当セグメントの売上高は2,063百万円と前年同期比4.9%の増加、セグメント利益は80百万円と前年同期比24.1%の増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は、現金及び預金が前期末比1,447百万円並びにたな卸資産が前期末比142百万円それぞれ増加した一方、受取手形及び売掛金が前期末比2,113百万円減少したこと等により、流動資産は前期末比712百万円減の32,629百万円となりました。固定資産では、繰延税金資産が前期末比32百万円増加した一方、退職給付に係る資産が前期末比81百万円減少したこと等により、前期末比56百万円減の13,368百万円となりました。

その結果、当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前期末比769百万円減の45,998百万円となりました。

負債の部では、未払費用が前期末比408百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が前期末比592百万円並びに電子記録債務が前期末比555百万円それぞれ減少したこと等により、流動負債は前期末比874百万円減の10,889百万円となりました。固定負債では、長期借入金が前期末比313百万円及び繰延税金負債が前期末比84百万円それぞれ減少したこと等により、前期末比430百万円減の3,134百万円となりました。

その結果、負債合計は前期末比1,304百万円減の14,024百万円となりました。

純資産の部では、退職給付に係る調整累計額が前期末比126百万円減少した一方、為替換算調整勘定が前期末比184百万円増加、加えて、親会社株主に帰属する四半期純利益674百万円の計上により利益剰余金が前期末比465百万円増加したこと等により、純資産合計は前期末比535百万円増の31,974百万円となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,447百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末には12,619百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2,428百万円（前年同期は1,187百万円の収入）となりました。これは、主に売上債権の減少による収入2,184百万円及び税金等調整前四半期純利益966百万円、仕入債務の減少による支出1,023百万円及び法人税等の支払による支出386百万円、加えて、雇用調整助成金の受取による収入188百万円があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は420百万円（前年同期は160百万円の支出）となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出413百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は646百万円（前年同期は555百万円の支出）となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出383百万円及び配当金の支払いによる支出208百万円等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期連結業績予想及び配当予想につきましては、2020年8月12日開示の「2021年3月期連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想及び配当予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,172,228	12,619,710
受取手形及び売掛金	12,381,770	10,267,836
商品及び製品	3,604,142	3,865,381
仕掛品	3,435,462	3,415,431
原材料及び貯蔵品	2,176,926	2,078,629
その他	881,018	673,164
貸倒引当金	△308,909	△290,288
流動資産合計	33,342,639	32,629,866
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,453,072	8,498,955
減価償却累計額	△4,043,604	△4,186,734
建物及び構築物 (純額)	4,409,467	4,312,221
機械装置及び運搬具	6,364,927	6,522,130
減価償却累計額	△5,340,667	△5,479,657
機械装置及び運搬具 (純額)	1,024,260	1,042,472
工具、器具及び備品	7,539,208	7,673,248
減価償却累計額	△7,187,765	△7,297,225
工具、器具及び備品 (純額)	351,443	376,022
土地	2,698,196	2,698,334
リース資産	791,116	799,800
減価償却累計額	△178,806	△234,165
リース資産 (純額)	612,310	565,635
建設仮勘定	293,398	401,079
有形固定資産合計	9,389,077	9,395,766
無形固定資産		
その他	129,162	103,469
無形固定資産合計	129,162	103,469
投資その他の資産		
投資有価証券	223,678	231,899
退職給付に係る資産	3,091,408	3,009,512
繰延税金資産	384,483	417,111
その他	1,264,755	1,268,665
貸倒引当金	△1,057,288	△1,057,458
投資その他の資産合計	3,907,037	3,869,730
固定資産合計	13,425,276	13,368,965
資産合計	46,767,916	45,998,832

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,636,196	3,043,971
電子記録債務	3,229,758	2,674,426
短期借入金	480,000	480,000
1年内返済予定の長期借入金	767,380	697,170
未払法人税等	402,135	389,496
未払費用	1,653,567	2,062,057
製品保証引当金	127,553	124,728
その他	1,466,895	1,417,451
流動負債合計	11,763,487	10,889,301
固定負債		
長期借入金	1,539,980	1,226,500
繰延税金負債	761,018	676,593
退職給付に係る負債	548,318	541,611
その他	715,802	690,182
固定負債合計	3,565,118	3,134,887
負債合計	15,328,606	14,024,188
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,236,640	1,236,640
資本剰余金	2,244,650	2,244,650
利益剰余金	27,799,920	28,265,723
自己株式	△1,433	△1,433
株主資本合計	31,279,777	31,745,580
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,220	32,103
繰延ヘッジ損益	△6,083	2,152
為替換算調整勘定	△1,295,888	△1,111,326
退職給付に係る調整累計額	1,401,310	1,274,399
その他の包括利益累計額合計	124,558	197,329
非支配株主持分	34,974	31,733
純資産合計	31,439,309	31,974,643
負債純資産合計	46,767,916	45,998,832

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	16,902,315	16,154,737
売上原価	12,432,230	11,747,195
売上総利益	4,470,085	4,407,541
販売費及び一般管理費	3,850,894	3,762,214
営業利益	619,191	645,327
営業外収益		
受取利息	68,423	35,433
受取配当金	8,010	4,587
為替差益	171,367	-
デリバティブ評価益	-	163,545
雇用調整助成金	-	188,126
その他	43,704	50,207
営業外収益合計	291,505	441,901
営業外費用		
支払利息	18,083	17,520
為替差損	-	104,260
デリバティブ評価損	87,486	-
その他	824	451
営業外費用合計	106,394	122,232
経常利益	804,302	964,996
特別利益		
固定資産売却益	222	1,808
投資有価証券売却益	80,239	-
特別利益合計	80,461	1,808
特別損失		
固定資産除却損	5,723	465
減損損失	27,594	-
特別損失合計	33,318	465
税金等調整前四半期純利益	851,445	966,339
法人税、住民税及び事業税	339,139	355,767
法人税等調整額	△38,567	△61,954
法人税等合計	300,572	293,813
四半期純利益	550,873	672,525
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△76	△1,741
親会社株主に帰属する四半期純利益	550,950	674,266



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	550,873	672,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△72,129	6,883
繰延ヘッジ損益	△3,087	8,236
為替換算調整勘定	△836,530	184,562
退職給付に係る調整額	△97,633	△126,910
その他の包括利益合計	△1,009,381	72,771
四半期包括利益	△458,507	745,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△458,430	747,038
非支配株主に係る四半期包括利益	△76	△1,741

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	851,445	966,339
減価償却費	485,309	478,685
減損損失	27,594	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△34,742	△1,963
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△24,101	△105,315
引当金の増減額 (△は減少)	△6,003	△22,700
受取利息及び受取配当金	△76,434	△40,021
支払利息	18,083	17,520
デリバティブ評価損益 (△は益)	87,486	△163,545
為替差損益 (△は益)	△85,611	19,700
投資有価証券売却損益 (△は益)	△80,239	-
有形固定資産売却損益 (△は益)	△222	△1,808
売上債権の増減額 (△は増加)	1,117,488	2,184,369
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,013,312	△106,373
仕入債務の増減額 (△は減少)	527,616	△1,023,545
雇用調整助成金	-	△188,126
その他	△229,324	590,565
小計	1,565,034	2,603,780
利息及び配当金の受取額	71,545	40,021
利息の支払額	△18,330	△17,420
雇用調整助成金の受取額	-	188,126
法人税等の支払額	△431,108	△386,291
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,187,140	2,428,216
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△1,482	△1,255
投資有価証券の売却による収入	103,832	-
有形固定資産の取得による支出	△249,443	△413,381
有形固定資産の売却による収入	450	1,645
その他	△13,934	△7,861
投資活動によるキャッシュ・フロー	△160,577	△420,852
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,010,000	910,000
短期借入金の返済による支出	△1,010,000	△910,000
長期借入金の返済による支出	△329,690	△383,690
配当金の支払額	△182,405	△208,463
その他	△43,209	△54,340
財務活動によるキャッシュ・フロー	△555,305	△646,493
現金及び現金同等物に係る換算差額	△401,353	86,611
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	69,904	1,447,481
現金及び現金同等物の期首残高	11,368,165	11,172,228
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,438,069	12,619,710

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて

新型コロナウイルス感染症拡大は、経済や企業活動に広範な影響を与える事象ではありますが、感染拡大の規模や収束時期の見通しについては依然不透明な状況であり、今後の当社グループへの影響を見通すことは極めて困難であります。そのため、当社グループとしては、入手可能な情報等を踏まえ、当連結会計年度の一定期間にわたり当該感染症の影響が続くものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性、貸倒引当金の計上、固定資産の減損等の会計上の見積りを実施しており、前連結会計年度末時点において予測した状況から重要な変更は見込んでおりません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アジア	ヨーロッパ	合計
売上高				
外部顧客への売上高	10,253,828	4,681,779	1,966,708	16,902,315
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,369,842	1,840,676	6,999	4,217,518
計	12,623,670	6,522,456	1,973,707	21,119,834
セグメント利益	509,606	474,399	64,557	1,048,563

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,048,563
セグメント間取引消去	37,304
全社費用(注)	△466,676
四半期連結損益計算書の営業利益	619,191

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アジア	ヨーロッパ	合計
売上高				
外部顧客への売上高	10,337,347	3,753,602	2,063,787	16,154,737
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,899,789	1,586,482	9,219	3,495,491
計	12,237,137	5,340,084	2,073,006	19,650,228
セグメント利益	591,534	315,323	80,127	986,985

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	986,985
セグメント間取引消去	107,229
全社費用(注)	△448,887
四半期連結損益計算書の営業利益	645,327

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。